(Eredetie a szent-mártoni főapátság levéltárában.) 

222. 

István ifjabb király a porotvai kápolnát a pannonhalmi apát-
ságnak adományozza. 1260. 

Stephanus Dei gracia Rex primogenitus domini Bele 
Illustris Regis Vngarie, Dux Transsyluanus omnibus pre-
sentes litteras inspecturis salutem in vero salutari. Ad vniuer-
sorum presencium posterorumque noticiam harum serie vo-
lumus peruenire, quod nos circa Ecclesiam Beati Martini de 
Sacro Monté Pannonié ducti pietate, considerantes imo firmiter 
credentes, ex terrenis bonis Diuino cultui collatis gráciám 
et fructum reportare, eidem Ecclesie quandam Capellam in 
bonorem Sancti Hemerici vocatam de Porowa in Bokon exi-
stentem pro salnte nostra ac Regni nostri stabilitate de Re-
gia liberalitate duximus conferendam, ita quod in eadem fra-
tres Ordinis Beati Benedicti Deo famulantes commorentur, 
babentes cellarium et araturam ibidem, ad quorum vsum 
et sustentacionem terram sub tali spacio et comprebensione 
volumus assignari , vt quantum a cymeterio ipsius capelle e 
quatuor partibus tribus vicibus sagittando terra comprebendi 
poterit , illám fratres prenotati pacifice possideant et quiete. 
Vt igitur nostra donacio perpetuo perseueret, presentes con-
cessimus dupplicis sigilli nostri munimine robaratas. Dátum 
per manus magistri Benedicti aule nostre Vice-Cancellarii 
anno Domini MCCLX. 

(Eredetie a szent-mártoni főapátság levéltárában.) 

2 2 3 . 

István ifjabb király Szigligetet adományozza a pannonhalmi 
apátságnak. 1260. 

Stephanus Dei gracia Rex primogenitus Illustris Regis 
Hungarie et Dux Stirie omnibus presens scriptum inspectu-
ris salutem in omnium Saluatore. Quia facta mortalium cursu 
temporum a memória delabuntur, expedire videtur, vt rerum 
gestarum series uiuacis littere ])atrocinio perbempnetur. 
Hinc est igitur, quod vniversorum noticie tenore presen-
cium volumus tieri manifestum , quod dominus Bela Illustris 
Rex Hungarorum karissimus páter noster, verens mala pre-
terita, que ipse cum suis sustiiaiit ab irrumpente dira bar-
barie Tartarorum, prouido consilio dominorum pie prospi-
ciens pariter et suorum, castra, municiones et obstacula 
edixit ediíicari per singula et vniuersa loca valida Regni sui. 
Idem eciam dominus et karissimus páter noster pie, pater-
naliter ac laudabili proposito nos induxit, quod quandam 
insulam in Balatino existentem, vbi quidam mons aptus muni-
cioni est, Monasterio Sancti Martini de Sacro Monté Pan-
nonié conferremus. Quam quidem insulam tempore perpe-
tuitatis Ogez Banus possidebat; postmodum eadem insula 
per dominum Regem karissimum patrem nostrum Kalyauo 
Comiti Greco collata extiterat et donata; demum eciam 
ipso Greco abque solacio liberorum decedente, et Comita-
tum Zaladiensem nobis de gracia domini Regis karissimi 
patris nostri tenentibus, diéta insula ad manus nostras se 
cundum Regni consuetudineni extitit deuoluta. Cousideran-
tes itaque induccior.es et moniciones prefati domini et patris 
nostri karissimi salubres, et instinctu Diuini Spiritus esse 
factas, attendentes eciam in ipsa collacione et Regno ac-
crescere et pariter monasterio supradicto, ipsam insulam 
cum vsibus omnibus, videlieet cum villis, siluis, vineis, fe-
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netis et piscatura ae aliis eciam pertiuenciis, sicut posside-
batur a possessoribus prioribus supradictis, memorato mona-
sterio pro salute karissimorum parentum nostrovum et nostra 
dedimus, tradidimus et donauimus, ac eciam per magislruin 
Benedictum aule nostre Vice-Cancellarium fecimus asignari j 
addentes eciam, quod in monte existenti (igy) in eadem in-
sula venerabilis páter Fauus tunc (igy) Abbas dicti monaste-
rii castrum seu municionem fieri faciat pro Regni commodo 
et tutela, vt si contingat, quod auertat Dominus, idem Abbas 
vei sui successores propter Dei amorem recipere possint et 
debeant ad ipsam municionem declinantes a facie perse-
quencium Tartarorum. Et vt predictum monasterium plena 
et pacifica dicte insule possessione gaudeat corporali, pro-
misimus eidem Fauus Abbati bona fide, sine fraude, absque 
vlla inquietudine, ipsum et suos successores, nec non dictum 
monasterium in pacifica possessione dicte insule conseruare, 
cum dictum monasterium sit Corone nostre speciale, non 
obstante priuilegio in facto alicui Baronum nostrorum super 
collacione insule superius memorate, quod esse cassatum 
penitus et inane presencium testimonio profitemur. In cuius 
rei memóriám et euidenciam pleniorem presentes concessi-
mus litteras dupVcis sigilli nostri munimine roboratas. Dá-
tum per manus magistri Benedicti aule nostre Vice-Cancella-
rii anno Domini MCCLX. 

(Eredetie a szent-mártoni főapátság levéltárában.) 

2 2 4 . 

IV. Sándor pápa a benedekrendieJc tatai apátságát Tata birto-
kában védi. 1260. 

Alexander Episcopus seruus seruorum Dei karissimo 
in Christo filio Ulustri Regi Vugarie salutem et Apostolicam 
benedictionem. Cum illa, que faciunt ad tui nominis elarita-
tem atque nostram immunitatem, offendere minimé conueniat, 
sed nobis et tuo nomini diligenter intendere deceat, ut nos-
tra et tua in huiusmocli claritas semper de bono in melius 
valeat adaugeri; expedit, quod pium esset et iustum, ut in 
temporibus opportunis affectu prompto erga quoslibet exer-
ceas, precipue circa Prelatos Ecclesiarum Regni tui vigilanti 
animo prosequaris. Sane dilecti filii . . . Abbas et Conuentus 
Monasterii de Tata Ordinis Sancti Benedicti transmissa nobis 
peticione monstrarunt, quod cum felicis recordationis Inno-
centius Papa predecessor noster venerabili fratri nostro . . . 
Episcopo Wesprimiensi dedisset sub certa forma per litteras 
Apostolicas in mandatis, uti si ei legitime constaret uillam 
de Tata ad dictum Monasterium pertinere, illám amotis exinde 
quibuslibet illicitis detentoribus eidem Monasterio restitu-
eret, idem Episcopus, quia sibi de hoc legitime constitit, 
predictam uillam authoritate litterarum ipsarum sententio-
naliter restituit Monasterio memorato, nosque quod ab eodem 
Episcopo super hoc prouide factum extitit, per nostras litteras 
duximus crnfirmanduni. Quia vero nobilí uiro Stephano Mat. 
they familiari tuo dictam uiílam detinente contra Deum etiusti-
tiam occupatam, ijdem Abbas et Conuentus de restitutione ha -

bita sententia huiusmocli nullumpotuerant consequi finemiusti-
cie sue, cum propter factionem suam nullus de partibus illis ca-
strensibus restitutionem memoratam velit executioni mandare, 
Serenitatem tuam attente requirendam duximus et rogandam; 

quatenus dictum nobilem, quod villám ipsam eidem Abbati et 
Conuentui restituere non intermittat, eosque illám de cetero 
possidere permittat, Kegia potestate compellas, ita quod eis-
dem Abbate et Conuentu optatum commodum de huiusmodi 
precibus nostris reportasse gaudentibus, nos tibi speciales 
exinde gratias referamus. Dátum Anaguie V. Kai. Maij Pontifi-
catus nostri anno sexto. 

(Eredetie a sz. mártoni főapátság levéltárában). 

2 2 5 . 

Spalato városban készült végrengelet formulája. 1260' 

In nomine Domini nostri Jesu Cbristi Amen. Anno a 
nativitate eiusdem millesimo ducentesimo sexagesimo; In 
dictione tertia, die septima intrante Junio. Regnante domino 
nostro Bela Serenissimo Rege Vngarie; temporibus domini 
Rogerii venerabilis Spalatensis Arcbiepiscopi, Nicole Desse, 
Nicole Duymi et Come Petri Camurci Judicum. 

In nomine eterni et summi Dei Amen. Anno incarnationis 
eiusdem millesimo ducentesimo sexagesimo ; Indictione tercia, 
decima die intrante Februario. Temporibus domini Rogerii 
venerabilis Spalatensis Arcbiepiscopi, Micbe Madii, Alberti 
Januj, Micbaelis Leonardi Judicum ; Ticha relicta Miche 
Stosce sane et memoriter loquens, licet infirmitate gravata, 
integro tamen sensu et boua memória, timens, ne ab intestato 
decederet, tale sibi ordiuavit fieri testamentum. Imprimis 
dixit stb. Et dixit, quod etiam omnia instrumenta, que eius 
nepotes filii Stani, qui ipsa eis, vei ipsorum patres vei ma-
tres de supradictis rebus fecerant, irrita et vacua permane-
ant et nullám vigoris obtineant firmitatem. Quibus omnibus 
Elias Stani, qui illic presens erat, contradixit, negavit, et se 
sub protectione Curie, et suos fratres et sorores posuit dicens, 
suam avam non recte esse locutam. Item predicta Ticha etc. 
Actum in domo ipsius Tiche in presentia Nicolai quondam 

sacriste, eius patris spirituális, Dese Michaelis, Philippi Cuse, 
Laurentii Deue et plurium aliorum. Ego Geruasius Grubessce 
scripsi. 

EtegoLucas Spalatensis Canonicus, Juratus Communis, 
hijs interfui et audiens a predicta Ticha rogatus hoc breve 
scripsi. Actum infra ambas portás presentibus Stanicha Ve-
nitumre, Jacobo Petri testibus ex aliis. 

("XVII. századi hiteles jegyzői másolatból, mely a be'csi császári tit-
kos levéltárban őriztetik.) 

226. 

A győri káptalan bizonysága, hogy Gymolt helységre vonatkozó 
több okmányok előtte érvénytelenítették. 1260 körül. 

Nos Capitulum Ecclesie Jeuriensis memorie commen-
dantes significamus quibus expedit: Quod privilégium supe 
restitucione terre Gymolt per veuerabilem patrem 0 . Episco-
pum nostrum confectum, et litteras seu instrumeuta vuiuersa 
per Capitulum Varadiense et Nobiles de Beeb, in processu 
cause terre Gymolt a quibuscunque judicibus contra alteru-
trum impetrassent, sicut Nicolaus Vice-Judex Curie Regie 
cum suis couiudicibus ad determinandam causam terre me-
moratc deputatis decreuerant, prout eorundem nobis litere 
declarabant, partes uicissim coram nobis cassauerunt et 
mortificaruut, ita ut que pareium aliqua ex ipsis instrumentis 
penes se se reservasset, ubicunque ostense fuerint, uiribus 
careaut firmitatis et maximé quancuuque (így) Capitulum 
Varadiensis Ecclesie vllo unquam tempore aliquod instru-
mentum sibi reseruaret super terra Gymolt, qua in lite re 
ceptum contra nobiles de Beeb exhibuerit, tamquam cassum 
et inane uiribus censeatur.